ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
03 páginas

ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
02 páginas

ano XX no.3429
terça-feira, 09 de
maio de 2023|
edição de hoje -
02 páginas

ano XX no.3544
segunda-feira, 13
de novembro de 2023|
edição de hoje -
03 páginas

PORTARIAS

DECRETOS
PORTARIA 712/2023

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA LICENÇA MATERNIDADE
ESTABELECIDA NA LEI COMPLEMENTAR Nº 516,

DE 28 DE SETEMBRO DE 2010.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Conceder prorrogação da licença-maternidade por
60 (sessenta) dias, com início no dia 05/03/2024 e término
no dia 03/05/2024, à servidora lotada no gabinete do Vere-
ador Gilberto Rezende Sobrinho ocupante do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Parlamentar – Cód. ASP-02:

Joyce Maciel Monteiro.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de novembro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente
PORTARIA 713/2023

DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 14 de novembro de 2023, dos
cargos de provimento em comissão, os servidores abaixo relaciona-
dos, lotados no gabinete do Vereador Walquir Cleuton do Amaral:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Edgar Martins de Andrade.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Carlos Andre Silva.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 14 de novembro de
2023, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do
Vereador Walquir Cleuton do Amaral:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Carlos Andre Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Edgar Martins de Andrade.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal,10 de novembro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 714/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 16 de novembro de 2023,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Sérvio
Tulio Felix Simões Filho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Marcos Vinicius Rodrigues Costa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de novembro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1250/23
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO A TOP GELO

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do
Art. 102- do Regimento Interno, e o Presidente PROMULGA
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1° Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito A TOP GELO,
pelos seus 10 anos de fundação, mantendo um atendimento
excelente e personalizado e tem como compromisso a pontu-
alidade e agilidade nas entregas em Uberlândia e região.
Art. 2° A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede
do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pelo
(a) homenageado (a), após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3°Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os
recursos previstos no orçamento do legislativo para atender
as despesas com a solenidade.
Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 13 de novembro de 2023.

ZEZINHO MENDONÇA
PRESIDENTE

EDUARDO MORAES
1° Secretário

Autoria do Projeto: JAIR FERRAZ
PDL 359/2023

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1251/23
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO

A FLAVIO DA SILVA RIBEIRO.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do
Art. 102- do Regimento Interno, e o Presidente PROMULGA
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1°Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uber-
lândia a Flavio da Silva Ribeiro.
Art. 2° A homenagem tem por objetivo reconhecer publica-
mente a pessoa de Flavio da Silva Ribeiro, natural de Rio de
Janeiro/RJ, como Cidadão Honorário.
Art. 3° A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 4º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os
recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 5º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 13 de novembro de 2023

ZEZINHO MENDONÇA
PRESIDENTE

EDUARDO MORAES
1° Secretário

Autoria do Projeto: NEEMIAS MIQUÉIAS
PDL 361/2023

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3544, 13 de novembro de 2023 - página 02/03

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1252/23
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA

À RAQUEL COSTA RANGEL.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMULGA
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1° Fica concedido Título de Cidadã Honorária de Uber-
lândia à RAQUEL COSTA RANGEL.
Art. 2°A outorga do Título de cidadania dar-se-á em sessão so-
lene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser
marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3° Os recursos para fazer face às despesas com esta
solenidade serão os previstos no orçamento do Poder Legis-
lativo Municipal.
Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 13 de novembro de 2023.

ZEZINHO MENDONÇA
PRESIDENTE

EDUARDO MORAES
1° Secretário

Autoria do Projeto: GLÁUCIA DA SAÚDE
PDL 362/2023

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1253/23
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO

A PRESLEY AIRES CAMARGO
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do
Art. 102- do Regimento Interno, e o Presidente PROMULGA
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1°Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uber-
lândia a Presley Aires Camargo.
Art. 2° A homenagem tem por objetivo reconhecer publica-
mente a pessoa de Presley Aires Camargo, natural de Jara-
guá/GO, como Cidadão Honorário.
Art. 3° A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 4º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os
recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 5º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 13 de novembro de 2023

ZEZINHO MENDONÇA
PRESIDENTE

EDUARDO MORAES
1° Secretário

Autoria do Projeto: NEEMIAS MIQUÉIAS
PDL 375/2023

ATAS
RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE NOVEMBRO DE
2023 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente –
Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço;
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente –
Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Edu-
ardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao nono
dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, quinta-fei-
ra, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a pre-
sente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos
os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRE-
SENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considerados Objetos de De-
liberação: 01) Projeto de Decreto Legislativo que Diploma de

Honra ao Mérito à Celebration Festas & Eventos, de autoria do
Vereador Antônio Augusto (Queijinho); 02) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Dr.
Gustavo Alencar da Costa, de autoria do Vereador Dudu Luiz
Eduardo; 03) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Títu-
lo de Cidadão Honorário a Willkynstom Kleller Cabral Correa,
de autoria do Vereador Neemias Miquéias; 04) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário a
Edna Silva Oliveira, de autoria do Vereador Neemias Miquéias
e 5) Projeto de Lei que Desafeta do Domínio Público e Autoriza
a Concessão de Direito Real de Uso do Imóvel que Especifica
à Fundação Cultural e Assistencial Filadélfia e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal. ENCAMINHAMEN-
TO PARA COMISSÕES: PARA COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada
Comissão Especial pelos Vereadores Ivan Nunes, Jair Ferraz e
Liza Prado para emissão de pareceres aos Projeto: 01) Projeto
de Decreto Legislativo n.º 380/2023 que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Sr. Wesley Ferreira de Paula, de autoria
do Vereador Abatenio Marquez; 02) Projeto de Decreto Legis-
lativo n.º 381/2023 que Concede Diploma de Honra ao Mérito
ao Tecendo Infancia - Instituto de Desenvolvimento Infantil-
TE, de autoria do Vereador Abatenio Marquez. PARA COMIS-
SÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei
Ordinária n.º 1440/2023 que Determina a Fixação de Cartazes
Informando a Rede Pela Segurança das Mulheres e Crianças,
nas Escolas da Rede Pública e Privada Municipal, de autoria da
Vereadora Cláudia Guerra. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
TRIBUTOS, E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E
URBANISMO:  01) Projeto de Lei Ordinária n.º 1441/2023 que
Desafeta do Domínio Público e Autoriza a Concessão de Direi-
to Real de Uso do Imóvel que Especifica à Fundação Cultural
e Assistencial Filadélfia e dá outras providências, de autoria
do Prefeito Municipal Odelmo Leão. ORDEM DO DIA: ATA: Foi
aprovada a ata da 3ª reuniões do 10º Período da 3ª Sessão Or-
dinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos,
indicações e moções nºs 55421, 88429 a 88444, 88446, 88448,
88450, 88452  a 88455, 88457 a 88490, 88492 a 88496, 88498,
88502 a 88505, 88507 a 88510, 88513 a 88519, 88521 a 88530,
88532  a 88535/2023. Foram aprovados os pedidos de informa-
ção nºs 1547, 1548, 1554, 1559, 1570 e 1572/2023. PROJETOS
EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foi aprovado: 01) Projeto de
Lei n.º 1425/2023 que Autoriza a Abertura de Crédito Especial
no Orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social no Valor de R$ 339.000,00 (trezentos e trinta e nove mil
reais) e a Transferência de Recursos no Valor de R$ 339.000,00
(trezentos e trinta e nove mil reais) às Entidades que Mencio-
na., de autoria do Prefeito Municipal aprovado por 23 votos
favoráveis e 03 ausências. Em 2ª Discussão foram aprovados:
01) Projeto de Lei n.º 1364/2023 que Instituiu o Dia de Doar
no Calendário Oficial do Município, de autoria do Vereador
Eduardo Moraes aprovado com substitutivo às fls. 05/06 por
maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei n.º 1424/2023
que Autoriza a Abertura de Crédito Especial no Orçamento
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo no Valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais) e dá Outras Providências, de
autoria do Prefeito Municipal aprovado por 20 votos favoráveis
e 06 ausências; 03) Projeto de Lei n.º 1430/2023 que Autori-
za a Transferência de Recursos do Orçamento da Secretaria
Municipal de Educação no Valor de R$ 654.792,69 (Seiscentos
e Cinquenta e Quatro Mil, Setecentos e Noventa e Dois Reais
e Sessenta e Nove Centavos) às Entidades que Menciona, de
autoria do Prefeito Municipal aprovado por 22 votos favoráveis
e 04 ausência 04) Projeto de Lei n.º 1433/2023 que Autoriza
a Abertura de Crédito Especial no Orçamento da Fundação

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3544, 13 de novembro de 2023 - página 03/03

Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer - Futel no Valor de
R$ 1.820.000,00 (um milhão, oitocentos e vinte mil reais) e
dá Outras Providências, de autoria do Prefeito Municipal apro-
vado por 22 votos favoráveis e 04 ausências. Os Vereadores
Charles,  Cláudia Guerra e Eduardo Moraes participaram da
reunião de forma remota, nos termos do §3º do Art. 16 do Re-
gimento Interno. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu
a presença, convocou todos os Vereadores para a 5ª Reunião
do 10º Período da 3ª Sessão Ordinária, que será realizada no
dia 10 de novembro de 2023, sexta-feira, no horário regimen-
tal, e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente
LIZA PRADO

2º Secretário

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 3ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE NOVEMBRO DE
2023 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente –
Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Pre-
ço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presiden-
te – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas
– Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao
décimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três,
sexta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aber-
ta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou
a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considerados Objetos
de Deliberação: 01) Projeto de Decreto Legislativo que Con-
cede Título de Cidadão Honorário ao Senhor Bruno Maciel
Ribeiro, de autoria do Vereador Sérvio Túlio; 02) Projeto de
Lei Ordinária que Altera a Ementa e o Art. 1º da Lei nº 4144,
de 15 de Abril de 1985 - “Considera de Utilidade Pública a
Entidade que Menciona.”, de autoria da Vereadora Thais An-
drade; 03) Projeto de Lei Ordinária que Denomina de Rua
Edvalson Gobs de Souza o Logradouro Público que Especifica,
de autoria do Vereador Ivan Nunes; 04) Projeto de Lei Ordi-
nária que Considera de Utilidade Pública a Entidade Instituto
Edificando Vidas, de autoria do Vereador Anderson Lima; 05)
Projeto de Lei Ordinária que Desafeta do Domínio Público e
Autoriza a Alienação do Imóvel que menciona, e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 06) Projeto
de Lei Ordinária que Revoga a Lei nº 12.556 de 24 de Outubro
de 2016, e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal; ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: PARA COMISSÃO
ESPECIAL: Foi formada Comissão Especial pelos Vereadores
Ivan Nunes, Abatenio Marquez e Liza Prado para emissão de
pareceres aos Projeto: 01) Projeto de Decreto Legislativo n.º
383/2023 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Dr.
Gustavo Alencar da Costa, de autoria do Vereador Dudu Luiz
Eduardo; 02) Projeto de Decreto Legislativo n.º 384/2023 que
Diploma de Honra ao Mérito à Celebration Festas & Eventos,
de autoria do Vereador Antônio Augusto (Queijinho);03) Pro-
jeto de Decreto Legislativo n.º 385/2023 que Concede Título
de Cidadão Honorário a Willkynstom Kleller Cabral Correa,

de autoria do Vereador Neemias Miquéias; 04) Projeto de De-
creto Legislativo n.º 386/2023 que Concede Título de Cida-
dão Honorário a Edna Silva Oliveira, de autoria do Vereador
Neemias Miquéias; PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBU-
TOS, E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBA-
NISMO:  01) Projeto de Lei Ordinária n.º 1445/2023 que De-
safeta do Domínio Público e Autoriza a Alienação do Imóvel
que menciona, e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal; 02) Projeto de Lei Ordinária n.º 1446/2023
que Revoga a Lei nº 12.556 de 24 de Outubro de 2016, e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal.
ORDEM DO DIA: ATA: Foi aprovada a ata da 4ª reunião do
10º Período da 3ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram
aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs88375,
88382, 88385, 88447, 77449, 88451, 88491, 88497, 88499 a
88501, 88506, 88511/88512, 88531, 88536 a 88546, 88548 a
88570, 88572 a 88599/2023. Foram aprovados os pedidos de
informação nºs 1563, 1564, 1565, 1567, 1569 e  1573/2023.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram aprovados
01) Projeot de Lei n.º 1426/2023 que Autoriza a Abertura de
Crédito Especial no Orçamento da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social no Valor de R$ 74.250,00 (setenta
e quatro mil, duzentos e cinquenta reais) e a Transferência
de Recursos no Valor de R$ 74.250,00 (setenta e quatro mil,
duzentos e cinquenta reais) às Entidades que Mencion, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 24 votos favo-
ráveis e 02 ausências; 02) Ptojeto de Lei n.º 1429/2023 que
Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Orçamento
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social no Valor
de R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais) e a Transferên-
cia de Recursos às Entidades que Menciona no Valor de R$
58.000,00 (cinquenta e oito mil reais), de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências.
Em 2º Discussão e Redação Final. Em 2ª Discussão foi aprova-
do: 01) Projeto de Lei n,º 1425/2023 que Autoriza a Abertura
de Crédito Especial no Orçamento da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social no Valor de R$ 339.000,00 (trezentos
e trinta e nove mil reais) e a Transferência de Recursos no
Valor de R$ 339.000,00 (trezentos e trinta e nove mil reais)
às Entidades que Menciona, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 23 votos favoráveis e 03 ausências. Os Verea-
dores Charles,  Cláudia Guerra e Murilo Ferreira participa-
ram da reunião de forma remota, nos termos do §3º do Art.
16 do Regimento Interno. O Presidente, Zezinho Mendonça,
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para a
6ª Reunião do 10º Período da 3ª Sessão Ordinária, que será
realizada no dia 13 de novembro de 2023, segunda-feira, no
horário regimental, e encerrou a presente reunião da qual
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3544, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE